base de resina epóxi de alta resistência, marcas de referência Fischer, Hilti ou 
Âncora; 

d) Vedação: massa vedante, não secativa, que impede a infiltração de água nos 
pontos de ancoragem; 

e) O conjunto deverá suportar uma carga pontual mínima de 1.500 Kgf (um mil e 
quinhentos quilogramas-força), comprovada por teste estático de arrancamento. 

5.2.5 Caso haja necessidade de substituição de esperas de ancoragem instaladas 
em regiões impermeabilizadas, a Contratada será responsável por garantir a manutenção 
da estanqueidade, realizando testes para verificar a inexistência de infiltrações;

[...]

ampla defesa, poderão ser aplicadas aos licitantes ou contratados, sem prejuízo da 
responsabilidade civil e criminal, as sanções estabelecidas na norma interna Nº JFES-
ODF-2023/00003, de 29 de março de 2023.  

13 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

13.1 O valor estimado para a contratação em tela é de R$ 30.243,33 (Trinta mil duzentos e 
quarenta e três Reais e trinta e três centavos), conforme custos unitários demonstrados nas 
planilhas dos Anexos 2, 3 e 4. 

14 ANEXOS 

14.1 Anexo 2 – Planilha orçamentária estimativa; 

14.2 Anexo 3 – Composição do BDI ; 

14.3 Anexo 4 – Composições de preços unitários;

[...]

nº de série MA8507, tipo manômetro analógico, certificado de calibração nº 1730/2022, 

expedido pelo laboratório Calibrasul em 25/11/2022 e válido até 24/11/2023. 

Usando o equipamento supracitado, foi aplicado em cada uma das 24 (vinte e quatro) 

esperas de ancoragem analisadas, uma carga pontual mínima de tração de 1.500 kgf 

(um mil e quinhentos quilogramas-força). Ao final na aplicação todas as 24 (vinte e 

quatro) esperas de ancoragem submetidas a força de tração de 1.500 kgf apresentaram 

resultado satisfatório suportando o esforço a que foram submetidas e não apresentando 

rachaduras ou deformações nos pontos de fixação ou no seu corpo construtivo, sendo

[...]

Data e local de realização da inspeção e testes de ancoragem:  

Endereço: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1877 – Monte Belo – Vitória / ES 

Período de realização dos testes: 27 e 28/06 

4. Objeto do Laudo:  

Teste de arrancamento de 189 (cento e oitenta e nove) esperas de ancoragem, sendo 

83 (oitenta e três) no prédio Anexo e 106 (cento e seis) no prédio Sede.   

O teste de arrancamento tem por finalidade verificar a resistência mínima a tração em 

condições de segurança admissíveis no sistema de ancoragem instalado para trabalho 

em altura, conforme NR-18 (Condições e Meio Ambiente do Trabalho na Industria da

[...]

O equipamento usado para realização dos testes é da marca Bonier modelo 1.WW.1410, 

nº de série MA8507, tipo manômetro analógico, certificado de calibração nº 1730/2022, 

expedido pelo laboratório Calibrasul em 25/11/2022 e válido até 24/11/2023. 

Usando o equipamento supracitado, foi aplicado em cada uma das 189 (cento e oitenta 

e nove) esperas de ancoragem analisadas, uma carga pontual mínima de tração de 1.500 

kgf (um mil e quinhentos quilogramas-força). Ao final na aplicação todas as 189 (cento 

e oitenta e nove) esperas de ancoragem submetidas a força de tração de 1.500 kgf 

apresentaram resultado satisfatório suportando o esforço a que foram submetidas e 

não apresentando rachaduras ou deformações nos pontos de fixação ou no seu corpo 

construtivo, sendo todas eles identificadas após os testes com lacre de segurança